
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1106  DEL 29/04/2021 

 

OGGETTO:  Perizia dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti Elettromeccanici Opere di 

Irrigazione anno 2021. Lavori di messa in sicurezza della scala di accesso ai locali 

Enel presso l’impianto di sollevamento acque di Pozzilli. CIG: Z5C30DAC13.                                                                                                                                        

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che presso l’impianto di sollevamento di Pozzilli, gestito dal Consorzio, è emersa la 

necessità urgente ed indifferibile di eseguire dei lavori di manutenzione per la messa in sicurezza 

della scala a giorno in metallo per l’accesso ai locali dati in comodato d’uso a favore di Enel 

Distribuzione; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed 

apposite perizie per le opere di bonifica idraulica; 

Richiamate: 

− la deliberazione n. 1558 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2021; 

− la deliberazione n. 1572 del 14.12.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2021 - 31.12.2021; 

Considerato che nelle citate perizie, tra le voci di spesa da imputare al Capitolo 43, Missione 4, 

Programma 2, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all'acquisto di materiale vario occorrente per l’attività di 

manutenzione degli impianti in oggetto gestiti dal Consorzio; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento dei lavori in oggetto, di una procedura sotto soglia ai sensi 

dell’art 36 comma 2, del D.Lgs  n. 50/2016 perché maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore dei lavori, stimato in € 

2.500,00, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 

seguenti del Codice; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale anche per affidamenti sotto i 40.000 € rispettare i principi fondamentali in materia e, 

quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa semplificata; 

Visti: 

 l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, a mente del 

quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 



comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

120/2020, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro; 

Considerato che il valore stimato dei lavori in oggetto risulta essere inferiore a 150.000,00 euro e 

che, pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, si può procedere con l’affidamento diretto; 

Vista la nota del 29.03.2021 dell'Area Ingegneria - Settore Elettromeccanico, dalla quale, per 

ottemperare a quanto sopra, si evince che: 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal 

Consorzio, una indagine esplorativa, con scadenza al 24.03.2021, inviando una richiesta di 

preventivo di offerta a 3 ditte specializzate nel settore dei lavori di che trattasi, regolarmente 

iscritte all’Albo Consortile, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato; 

 sulla scorta dei 2 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, la proposta più 

conveniente economicamente è quella della società SPIM S.r.L. di Manfredonia (FG) (codice 

fiscale, n. di iscr. al Registro delle Imprese e P.iva:01860810710); 

Accertato che l’impresa SPIM S.r.L, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line di cui al numero protocollo INAIL 26460902, 

richiesto in data 05.03.2021 e con scadenza validità al 03.07.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto dei lavori in epigrafe in favore della citata società alle 

condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo prot. n. 5788 del 11.03.2021 e al prezzo 

totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato ed acquisito in data 18.03.2021 al 

protocollo consortile n. 6281 per l’importo di € 2.375,00, oltre ad I.V.A. di € 522,50; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e preso atto che l’impresa è  in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali come da Durc prot. Inail 26460902, richiesto in data 

05.03.2021 e con scadenza validità al 03.07.2021: 

 di affidare i lavori di messa in sicurezza della scala di accesso ai locali concessi in comodato 

d’uso ad Enel Distribuzione presso l’impianto di sollevamento acque di Pozzilli, alla società 

SPIM S.r.L. di Manfredonia (FG) (codice fiscale, n. di iscr. al Registro delle Imprese e P.iva: 

01860810710) alle condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 5788 del 

11.03.2021 e al prezzo totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato ed acquisito in data 

18.03.2021 al protocollo consortile n. 6281, per l’importo di € 2.375,00, oltre ad I.V.A. di € 

522,50, per un importo totale pari ad € 2.897,50, I.V.A. compresa; 



 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 del corrente 

esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/04/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


